novi erant, ut polemiper asciti. Cicero in II De legibus : « Novos vero deos, et in his colendis nocturnas pervigillationes sic Aristophanes facetissimus poeta veteris comedie vexat, ut apud eum Sabazius et alii quidam dii peregrini judicati e civitate ejiciantur. » Locus Aristophanis quem intelligit Cicero, erat in comedie Lemniis, ut docet Suidas in IV. φῶν θερμοὶ βωμοὶ. Erat certe Athenis ingens turba novorum ac peregrinorum deorum, quos ξένους seu ξενικούς θεούς vocabant. Eorum nomina ac series contextuerat Apollophanes poeta in Cretensisbus, teste Hesychio in voce θεοὶ ξενικοὶ. M. Ander rhetor, seu potius Alexander, in Methodo generis demonstrati, pag. 612, notat quosdam deos a diuersioribus, quosdam recentiores dici, et μὲν τῷ πλακιότερῳ, οἱ δὲ νεότεροι ξενικοὶ τῶν θεῶν. At Portesius, cumque secutus Christopherus, male hunc locum interpretati sunt, quorū error hinc natus est, quod non viderunt adverbium φῶν, idem interpretari significare quod μηπερ, ut notati ad lib. IV Historiæ Ecclesiastice. Et hæc quidem prius notaveram, secutus editionem Genevensem. Postea vero dicit, in editione Roberti Stephani et in aliis codicibus legi XII. γῆγενέρων. Quam scripturam cum seculi sint interpres, minime culpandi sunt.

37. Ταῦτα τελιμέντα τὴν γραφήν. In libro Moræ ad marginem emendatur τοπογένεσις, quoniam hoc agitur Eusebius, infra cap. 8. Paulus autem in eodem Moræ libro recte emendatum est, γραφὴ γραφὴ τοιοῦτος εἰμίστας. In codice Fuld. scriptum inveni : τὸ δὲ τοῦτο εἰς ταῦτα τελιμένης τηγραφὴν recte.

38. Πρώτης ἐργατεῖς ταχταῖς. Primum presumus inter Constantium et Licinium fuit in Pannonia apud Gabalæ, quod optime demonstrat Zosimus in libro II. et socius excerptorum de Gesu Constantini. Constat hoc pugna Vindobono et Alaudino

quisnam coledus sit Deus, sed ad postorū accedit, eique victoria præmium deserat. Ac si quidem peregrinus illo quem nunc ludibrio habamus, victor esse videbitur, nos quoque illum agnoscere et colere oportebit : procul abito ac valore postulat Iussis illi quibus cereos frustra accendimus. Si vero nostri superiores exaltiorint, quod quidem nominis dubium esse potest, post partam hoc loco victoram impiorum deorum contemptoribus bellum Inferro aggrediemur. » Et Licinius quidem ante exordium purgare, ad circumstantes hujusmodi verba fecit. Nobis vero qui hac scribimus, ipsi illi qui oratione ejus interfuerant, non multo post eam retulerunt. Hujusmodi igitur oratione facta, Juval militibus ut præmium inirent.

CAPUT VI.

B Spectra in urbibus quæ Licinius parabat visa, Constantini militum Licinianos persequantium.

Quæ dum geruntur, spectrum quoddam prorsus mirabile in urbibus tyranni Illius dominationi subjectis apparuisse ferunt. Varia enim Constantini militum agmina per meridiem visa, quæ 447 tuncquam pars victoria per urbem transirent. Atque haec cernebantur, reipen quidem nemine usquam comparente : sed divina potentia per visionem illam quæ oculis subiciebatur, id quod futurum erat monstrante. Porro cum exercitus congregati iam parent, is qui concordie fuderat ruperat, primus pugnam exorsus est. Tunc vero Constantinus servatore ac supremo omnium Deo In auxilium vocato, atque hoc signo militibus suis dato, hostes primo prælio fudit. Nec multo post altera commissa pos-

Coss. VIII Idus Octobris, ut scribitur in ēstis Idætis. Quibus consentit Sigenius in libro ut De Occidentali Imperio. Male in Chronico Eusebii bellum Galicense conferunt in annum septimum Constantini, cum id gestum sit anno VIII ejus imperii. Imponamus jam annum Imperii Constantini aegreditur, si rem ad exactos calculos revocet. Nonus quippe annus Imperii Constantini caput octavo Kalend. Augusti, Volusiano II et Anniano coss. Ante lī VI. coss. Potestas orbis Romani duobus quæsita, qui quamvis per flavii vororem nuptiam Licinius connexi inter se erant, ob diversos mores tamē anxi triennium congruere quivere, i.e. Quicquid in Lidae Italois Fastos aperie confirmat. Alioquin ex Eusebiani Chronicæ sententia dicendum esset biennium. Corrigendum est etiam Europa locus in libro X, qui sic vulgo editus est : « Ac primo enim in Pannonia, secundo ingenti apparatu bellum apud Gabalæ instrumentum, repentinus oppressi, i.e. Deinde la est absque dubio vox secundo, que ab incepito librario adjecta est. Primum enim Constantium adversus Licinium prælim fuit apud Gabalæ, ut supra ostendi. Deinde indicandum esset donec, priusq; prælim fuisse in Pannonia, secundum apud Gabalæ : cum Gabalæ urbo sit Pannonia, sed et Peonianus, qui huiusq; am Graeci servit, vocem illam secundo non agnoscat, ut ea interpretatione ejus apparet. Orobas etiam et autor Historie Nicetius, vulgariter huiusq; interpretationem docuit sed hoc minus honestus : et hoc etiam Zosimus in corollaria sua dicit in Pannonia prælim fuit, secundum apud Gabalæ apparet. »

39. Δευτέρης τεχνητae. Secunda haec pugna Constantini intercessus licet in Pannonia facta esset, et docet Zosimus, hoc Zosimus locum ipsum non dicit : secundus vero exercitorum de Gesu Constantini, in cuius prædictis pugnacum eam patitur.

gna, iterum superior discessit, et longe majorem victoriam retulit, cum salutare crucis tropæum exercitum ipsius antecederet.

CAPUT VII.

Ubicunque in præliis crucis signum ddfuit, partam esse victoriam.

Certe ubicunque hoc signum conspectum fuerat, continuo fuga hostium, victoribus terga illorum prementibus, sequebatur. Quo imperator comperto, sicubi agmen aliquod exercitus sui premi animadverteret, illico salutare tropæum tanquam efficacissimum quoddam ad parandam victoriam amuletum inferri jubebat; quo facto, statim victoria sequebatur, divina utique virtute animos viresque pugnantium confirmante.

CAPUT VIII.

Quod quinquaginta viri electi sunt qui crucem portarent.

Iaque lectis ex protectorum numero quotquot corporis viribus et animi fortitudine ac veræ religionis institutis præstare videbantur, unum hoc munus imposuit, ut signi hujus assidue curam gererent. Erant omnes quinquaginta viri; quorum nullum aliud erat officium quam circumstare et satellitio suo custodire signum; quod singuli humeris suis alternatim gestabant. Haec imperator ipse nobis qui hanc historiam scribimus, dum in otio ageret, narravit, longo post tempore quam hæc contigerant, simulque rem quamdam adjectit memoratu dignissinam.

448 CAPUT IX.

Quod ex cruciferis is quidem qui fugit intersectus est: qui vero fideliter permanerat, incolmis evasit.

Nam cum forte, inquit, inter pugnandum ingens strepitus exercitum conturbasset, is qui hoc signum humeris serebat, metu percusus, alteri gestandum tradidit, ut ipse discrimen evaderet. Vix alter ille signum gestandum suscepserat, cum ecce is qui se subripiens custodiā signi deseruerat, telo in ventre percussus occubuit. Et hic quidem ignavie atque infidelitatis suæ pœnas persolvens, ibidem jacuit exanimis. At salutare crucis tropæum, ei qui ipsum sublime gestabat incolumentem præstitit. In quem cum tela undique jacerentur, signifer quidem ipse salvus evasit: hasta vero salutaris tropæi, missilia excepit. Erat id spectaculum omni miraculo majus, cum cuncta hostium tela in brevissimum illum hastæ ambitum caderent. Quæ cum in hastam impacta desigerentur, signifer servabatur incolmis:

Verum hic locus perinde nobis ignotus est. Porro hac pugna eodem anno contigit quo Cibalensis, ut ex narratione Zosimi, et auctoris illius ignoti colligitur. Quod quidem etiam hoc argumento demonstrari potest: Post hoc prælium pace inter Constantium et Licinium facta, consules seq. enti anno facti sunt Constantinus et Licinius, et in Occidente quidem annus ille inscriptus est: Constantino iv et Licinio iv coss.; in Orientis autem partibus Licinius nomen præpositum est hoc modo: Licinio August. iv, et Constantino Aug. iv coss., ut legitur in exercitu de Gestis Constantini.